
nerOJBrn i'!tBreOB:--=====----, 

Pa;- 'J rue, 
/9R? 

SYNSPUNKT 
• 
,',' I 

Kampen mot 
dødsstraff 
AMNESTY INTERNATlO
.NAL KJEMPAR for å få 
dødsstraffa avskaffa over all i 
verda. USA er det fremste må
let for den kampanjen som nå 
er i gang, og her i landet er det 
ikkje vanskeleg å få tilslutnad. 
Det vart reagert sterkt på eit 
britisk fjernsynsprogram om 
ein' dødsdøm som truleg var 
utan skuld i det han vart avret
ta for. Då skal vi minne om at 
det berre er ti år sidan dei siste 
paragrafane om dødsstraff 
vart tekne ut av vår eiga straf
felov. Det galdt militært svik 
under krig, men lova var ut
forma slik at også borgarlege 
brotsverk mot staten kunne 
straffast på den måten. Den 
gongen vart det hevda at under 
ein krig kan folk sjå annleis på 
dødsstraff enn i fredstid, og 
det bryt ned vørdnaden for lov 
og rell dersom folk kjenner 
seg tvinga til å gå fram i strid 
med lova. Delle argumentet er 
det råd å skjøne, men det erav 
stor symbolsk verdi å ha ei 
straffelov osm ikkje inneheld 
ein einaste paragraf om døds
straff. I staden for å tru al folk 
i ein ekslrem situasjon kjem til 
å handle i strid med lova, bør 
vi ta os. lov til å tru at eit hu
mant syn vil vinne fram også i 
ekstreme situasjonar fordi vi 
har ei human straffelov. Eller 
krigen vart 25 dødsdommar 
eksek verte ved skyting på 
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grun.!!!'!B_jlY ei straffelQl<all!l. 
vart ulforma av eksilregjerin
ga 2,fl sladfest av nasjonalror
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I Einar Gerhardsen sa at uten 
dødsstraff ville det knapt ha 
,vore råd å unngå at folk tok 
lova i eigne hender. Det hadde 
han kanskje rell i. Men det var 
det inllen som visste, og ~ 
ikkje vite de eller. Synet på 

ø sstra a endra seg svært 
raskt, og eller kvart vart det 
vanskeleg å få folk i ansvars
posisjon lil å leie eksekusjons-
pelolOngane, Kanskje hadde 
dC:l strafferellsle c klimael vo-
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re eil anna frå st ~ rcus ' 
([efSonl dei fmanYe polillka[j!;. 
n~haddc hall cil anna stand-
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freden k,wn. Vår nære historie 
viscr at folkemeininga svingar 
lell eller skriftande inntrykk. 
Del \egg eit særleg ansvar på 
polilikarane. Den sterke nors
ke reaksjonen på det britiske 
fjernsynsprogrammet nyleg 
viser oss og.å tidsavgrensinga
ne i folkesjela, Då er det godt å 
ha ei straffelov som ikkje alt 
for raskt kan tillempa.t til 
bruk av dødsstraff dersom fol
kemeininga under andre til
huve og inntrykk skulle endre 
seg. 

AMNESTY HAR OPPLYST 

at det nå er .hundre land som 
brukar dødsstraff. Dei siste ti 
åra har desse landa eksekvert 
ikring 15000 dødsdommar. 
Somme diktatur land brukar 
dødsslraff som reaksjon både 
på politiske aktivih,tar og kri
minelle handlingar. ReUssa
kene kan vere su'muHuiske, og 
slyremaktene greier påfallan
de ofle ff' finne kriminalitet 
som grunnlag for å døds
dømme folk dei vil kviue seg 
med av politiske grunnar. 
Sør-Afrika er eit land det er 
leU å len kje på i denne saman
hengen, men Iran toppar vel 
lista. Politisk undertrykking 
er i seg sjølv i strid med men
neskereuane,ogdødsdommar 
og avreUingar på deUe grunn
laget er del verste av alt. Ein 
veksande verdsopinion vender 
seg mot land som går fram på 
denne måten. 

SJU EUROPEISKE LAND 
brukar dødsstraff. Dei er alle 
kommunistiske. USA er del ei-, 
nastc~"\yestlege demokratiet,. 
som har dødsstraff og er der
med i ei særslilling. I ameri
kanske fengsel er det nå 2200 
som vent ar på at dødsdommen 
skal fullbyrdast, og talet aukar 
eller k vart. Både Ronald Rea
gan og George Bush er tilheng
jarar av dødsstraff, og til 
ledige plassar i den høgsle 
domsIolen har dei funne folk 
som deler delle synet. Faren 
for eit amerikansk blodbad 
utan sidestykke i fredstid er år
saka til al kampanjen mol 
dødsstraff først og fremst ven
der seg mot amerikansk opini
on. 

DET BLIR HEVDA av dei 
som stør dødsstraff al delte 
må til for å skremme folk frå 
krjminelle handlingar i ei tid 
med aukande valdsbruk og 
kriminalitet. Motargumentet 
er at det aldri kan vere rell A ta 
liv, same kor grovt eil brOls
vork er. Død.straff er i strid 
med menneskerettane. Den 
preventive verknaden av døds
straff kan ikkje; påvisasl. Der 
imot er det grunn til å tru al 
dødsstraff fører til endå meir 
grov kriminalitet. Men det er 
diverre ikkje noko som tyder 
på at denne argumentasjonen 
når fram. I Sl at eller stat er det 
ein veksande majoritet som 
krev dødsstraff, og polilikara
ne bøyer seg for opinionen_. 
Amnesly gjev likevel ikkje 
opp, Det beste som kunne hen
de, ville vere om Mikhail 
Gorbatsjov i perestrojkaens 
ånd fekk avskaffa dødsstraffa 
i aust. Det argumentel ville 
ikkje' amerikansk opinion 
kunne stå seg mot. 
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